



INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

1. Fundamentação legal

Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme as normas estabelecidas pela [Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão nº 73, de 05 de agosto de 2020](#), que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública Autárquica e Fundacional. No tocante à metodologia empregada para obtenção do preço estimado, utilizamos como suporte o [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - STJ](#).

2. Fontes de pesquisa

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental):

- I - Painel de Preços, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta: (link SEI).*
- II - Aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta: 0300994), (0300995),(0300999),0301001), (0301097).*
- III - Banco de Preços: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. *Link para consulta:*
- IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso. *Link para consulta: (link SEI).*
- V - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta: .*

3. Método para obtenção do preço estimado

Foi utilizado o seguinte método para obtenção do preço estimado:

- Média
- Mediana
- Menor valor
- Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Justificativa da escolha do método:

(justificar o método escolhido, de acordo com as orientações contidas no [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ](#))

Propõe-se o critério de valor médio entre os valores praticados pela empresa no mercado.

4. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação. Para a apuração do valor estimado, foram desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados, tendo como base as informações claras e objetivas contidas no ETP 0293360, no TR 0300992 .

QUADRO COPARATIVO DE PREÇOS- FONTES NOTAS FISCAIS

ITEM 1	LOCAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM IPI	VALOR TOTAL SEM IPI	VALOR UNITÁRIO COM IPI 13%	VALOR TOTAL COM IPI 13%	DATA DE EMISSÃO DA NOTA
MUN CBC 9MM LGR TREINA EOOG 124GR NTA A	SECR. DE ADM. DO MIN. PUB. FEDERAL	70.000	3,98	278.600,00	4,4974	314.818,00	23/12/2022
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS	4.000	3,84	15.360,00	4,3392	17.356,80	31/01/2023
	TRIB. REG. DO TRABALHO DA 1 REGIAO	1.000	5,14	5.140,00	5,8082	5.808,20	30/11/2022

ITEM 2	LOCAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM IPI	VALOR TOTAL SEM IPI	VALOR UNITÁRIO COM IPI 13%	VALOR TOTAL COM IPI 13%	DATA DE EMISSÃO DA NOTA
MUN CBC 9MMLUGER+P+EXPO 115GR GOLD HEX A	SECR. DE ADM. DO MIN. PUB. FEDERAL	24.000	9,59	230.160,00	10,8367	260.080,80	23/12/2022
	MUNICIPIO DE CAJAMAR	7.000	9,25	64.750,00	10,4525	73.167,50	28/02/2023
	MUNICIPIO DE SAO MANUEL	1000	9,25	9.250,00	10,4525	10.452,50	30/01/2023

CONTRATAÇÃO PROPOSTA PARA O TRF6

M	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MUN CBC 9MM LGR TREINA EOOG 124GR NTA A	240443	unidade	12.000	4,5878	55.053,60
2	MUN CBC 9MMLUGER+P+EXPO 115GR GOLD HEX A	150061	unidade	4.000	11.0627	44.250,80
						TOTAL: 99.304,40

(noventa e nove mil trezentos e quatro reais e quarenta centavos)

Neste valor já está incluso todos os impostos e reajuste de preços.

5. Portal Transparência

Declaramos estar cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do [Tribunal Regional Federal da 6ª Região](#), em consonância com o item 44 do Anexo I da [Portaria CNJ 101/2021](#), que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.

6. Responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços (dados e assinatura)

Servidor que realizou a pesquisa:

Nome: FERNANDA PORTELLA SAMPAIO

Matrícula: TR446

Titular da unidade requisitante (nível de diretoria):

Nome: FERNANDA PORTELLA SAMPAIO

Matrícula: TR446



Documento assinado eletronicamente por **Fernanda Portella Sampaio, Diretor(a) de Subsecretaria**, em 11/05/2023, às 17:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0302003** e o código CRC **C93583CB**.